ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ

420060, Казан, Ирек мэйданы, 1
факс. 291-38-67

RKDNRT(a)mail.ru

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

420060, г. Казань, пл. Свободы, 1
факс. 291-38-67

RKDNRT(2)mail.ru

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КОМИССИЯ
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 13-13

г. Казань 20 сентября 2013 года

Об организации досуга несовершеннолетних в подростковых клубах
по месту жительства. Реализация проектов по работе с подростками,

состоящими на профилактических учетах

Заслушав и обсудив информацию Министерства по делам молодежи,
спорту и туризму Республики Татарстан, Республиканская комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав отмечает следующее.

На 1 июля 2013 года функционируют 211 подростковых клубов по месту
жительства в 23 городах и районах республики. В клубах организована работа
1018 кружков, секций и студий (в 2012 году - 769), в которых занимаются
35629 человек (в 2012 году - 32622 человека).

В первом полугодии 2013 года работой подростковых клубов было
охвачено 161936 детей и подростков.

Работа с несовершеннолетними в подростковых клубах по месту
жительства проводится в рамках Долгосрочной целевой программы «Дети
Татарстана» на 2011-2013 годы. В соответствии с подпрограммой «Организация
работы среди детей и подростков по месту жительства» реализуется комплекс
республиканских мероприятий, способствующих созданию благоприятных
условий для организации активного досуга детей и подростков, повышению
квалификации кадров, работающих в учреждениях по месту жительства,
снижению уровня социально негативных явлений в подростковой среде.

Необходимо отметить недостаточное финансирование и низкую
материально-техническую оснащенность подростковых клубов.

С 2012 года в Республике Татарстан реализуется республиканский проект
«Молодежный сертификат», направленный на вовлечение
несовершеннолетних, состоящих на учете в муниципальных комиссиях по
делам несовершеннолетних и защите их прав, в физкультурно-спортивную
деятельность, учреждения дополнительного образования, подростковые клубы
по месту жительства, молодежные центры с предоставлением права выбора
профиля посещаемых секций.

2
Проект реализуется в 6 муниципальных образованиях Республики

Татарстан (городах Казани, Альметьевске, Зеленодольске, Мамадыше,
Нижнекамске, Чистополе). В 2013 году реализация проекта продолжена.

Учитывая вышеизложенное, Республиканская комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Министерства по делам молодежи, спорту и туризму
Республики Татарстан принять к сведению.

2. Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики
Татарстан (Р.Т.Бурганов):

2.1. Организовать межведомственный семинар для специалистов
муниципальных учреждений субъектов системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних по проблемам поиска возможных
способов привлечения подростков девиантного поведения в учреждения,
занятые организацией досуга несовершеннолетних в свободное от учебы время.

Срок: до 1 января 2014 года

2.2. Разработать порядок межведомственного взаимодействия всех
субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних по вовлечению в организованный досуг
несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав и подразделениях по делам
несовершеннолетних органов внутренних дел.

Срок: до 1 декабря 2013 года

2.3. Подвести итоги реализации проекта «Молодежный сертификат»,
рассмотреть возможность внедрения проекта по республике.

Срок: до 31 марта 2014 года

2.4. Совместно с Министерством образования и науки Республики
Татарстан принять меры по посещению учащимися организаций общего
образования объектов X X V I I Всемирной летней универсиады 2013 года.

Срок: до 1 ноября 2013 года

2.5. Совместно с секретариатом Республиканской комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав организовать выездное заседание
Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по
вопросам функционирования подростковых клубов.

Срок: до 1 марта 2014 года

3
3. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям

«Татмедиа» (И.Д.Миннахметов) совместно с Министерством по делам
молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан (Р.Т.Бурганов)
организовать проведение информационно-рекламной кампании об услугах,
предоставляемых учреждениями, организующими досуг несовершеннолетних.

Срок: до 1 декабря 2013 года

4. Министерству образования и науки Республики Татарстан
(Э.Н.Фаттахов) продолжить внедрение и развитие в муниципальных
образованиях республики программных мероприятий проекта «Школа после
уроков».

Срок: до 1 декабря 2013 года

5. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики
Татарстан:

5.1. Провести инвентаризацию всех имеющихся в муниципальном
образовании объектов, занимающихся организацией досуга
несовершеннолетних, в том числе в сельской местности, с целью использования
и развития муниципальных досуговых учреждений, создания и содержания
дворовых спортивных площадок для организации системной работы с
несовершеннолетними по месту жительства.

Срок: до 1 декабря 2013 года

5.2. Принять меры по обеспечению сохранности спортивных площадок и
безопасности несовершеннолетних, занимающихся на них в вечернее время.

Срок: постоянно

5.3. Принять меры по открытию на территории муниципальных
образований подростковых клубов, укреплению материально-технической базы
существующих подростковых клубов и привлечению в них
несовершеннолетних.

Срок: постоянно

6. Председателям муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав:

6.1. Организовать информирование родителей (иных законных
представителей) о предложениях со стороны органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о
формах занятости несовершеннолетних в учреждениях культуры, спорта,